
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАТИСТИКЕ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23 ноября 1989 г. N 215 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АКТА ПРИЕМКИ ЗАКОНЧЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ 

 ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ, СПРАВКИ ПО ФОРМЕ N 3 И УКАЗАНИЙ ПО ИХ 

 ЗАПОЛНЕНИЮ 

 

 В связи с введением показателя готовой строительной продукции в соответствии с 

 Постановлением Совета Министров СССР от 30.09.89 N 809 "О некоторых мерах по улучшению 

 положения дел в капитальном  строительстве"  Государственный комитет СССР по статистике 

 постановляет: 
 
 1. Утвердить прилагаемые формы, указания по заполнению и ввести их в действие с 1 января 

 1990 года: 
 
 Акт приемки законченных комплексов выполненных работ; 
 
 Справку по форме N 3 "О стоимости выполненных работ и затрат". 
 
 2. Отменить справку по форме N 3 "О стоимости выполненных работ и затрат по 

 технологическим этапам и комплексам работ", приведенную в Дополнениях и изменениях к 

 Инструкции о порядке составления статистической отчетности по капитальному  строительству, 

 утвержденных ЦСУ СССР 03.11.86 N 6-24/107. 
 
 3. ГВЦ Госкомстата СССР (т. Бушеву) до конца января 1990 года направить образцы указанных 

 документов в статистические органы. 
 
 4. Министерствам и ведомствам СССР и союзных республик обеспечить применение Справки 

 по форме N 3 и Акта приемки законченных комплексов выполненных работ. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госкомстата СССР 
 
 Н.Г.БЕЛОВ 

 

 Форма N 3 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Утверждена 
 
 Постановлением Госкомстата СССР 
 
 от 23 ноября 1989 г. N 215 

 

 СПРАВКА О СТОИМОСТИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И ЗАТРАТ ЗА ЯНВАРЬ - _________ 

 199__ Г. 

 

 ----------------------------------------------T------------------¬ 
 
 ¦                                               ¦        Код         ¦ 
 
 +---------------------------------------------+------------------+ 
 
 ¦ Заказчик ____________________________________ ¦ __________________ ¦ 
 
 ¦ Генподрядчик ________________________________ ¦ __________________ ¦ 
 
 ¦ Субподрядчик ________________________________ ¦ __________________ ¦ 
 
 ¦ Договор N___ от "___" ______________ 199__ г. ¦ __________________ ¦ 
 
 ¦ Наименование строительства                    ¦                    ¦ 
 
 ¦ и его адрес _________________________________ ¦                    ¦ 
 
 L---------------------------------------------+------------------- 

 

 Представляется ежемесячно субподрядчиком - генподрядчику, генподрядчиком - застройщику и 

 финансирующему банку. 

 

                                                        (тыс. руб.) 
 
 ---------------T-------------------------------------------------¬ 
 
 ¦ Наименование   ¦          Стоимость выполненных работ              ¦ 
 
 ¦ пусковых комп- +-------T------T-----------T----------T-----------+ 
 
 ¦ лексов, объек- ¦ с нача- ¦ в том  ¦ из них      ¦ из гр. 2 - ¦ из гр. 1 -  ¦ 
 
 ¦ тов, комплек-  ¦ ла года ¦ числе  ¦ экономия от ¦ работы по  ¦ стоимость   ¦ 
 
 ¦ сов работ      ¦ по от-  ¦ строи- ¦ совершенст- ¦ монтажу    ¦ прочих за-  ¦ 
 
 ¦                ¦ четный  ¦ тельно ¦ вования     ¦ оборудова- ¦ трат, не    ¦ 
 
 ¦                ¦ месяц   ¦ - мон- ¦ проектных   ¦ ния        ¦ входящих в  ¦ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦                ¦ включи- ¦ тажные ¦ решений и   ¦            ¦ состав      ¦ 
 
 ¦                ¦ тельно  ¦ работы ¦ других      ¦            ¦ строительно ¦ 
 
 ¦                ¦         ¦        ¦ мероприятий ¦            ¦ - монтажных ¦ 
 
 ¦                ¦         ¦        ¦             ¦            ¦ работ       ¦ 
 
 +--------------+-------+------+-----------+----------+-----------+ 
 
 ¦       А        ¦    1    ¦    2   ¦      3      ¦     4      ¦      5      ¦ 
 
 +--------------+-------+------+-----------+----------+-----------+ 
 
 ¦ Всего по       ¦         ¦        ¦             ¦            ¦             ¦ 
 
 ¦ стройке        ¦         ¦        ¦             ¦            ¦             ¦ 
 
 ¦                +-------+------+-----------+----------+-----------+ 
 
 ¦ в том числе:   ¦         ¦        ¦             ¦            ¦             ¦ 
 
 +--------------+-------+------+-----------+----------+-----------+ 
 
 ¦                ¦         ¦        ¦             ¦            ¦             ¦ 
 
 +--------------+-------+------+-----------+----------+-----------+ 
 
 ¦                ¦         ¦        ¦             ¦            ¦             ¦ 
 
 +--------------+-------+------+-----------+----------+-----------+ 
 
 ¦                ¦         ¦        ¦             ¦            ¦             ¦ 
 
 +--------------+-------+------+-----------+----------+-----------+ 
 
 ¦                ¦         ¦        ¦             ¦            ¦             ¦ 
 
 L--------------+-------+------+-----------+----------+------------ 

 

 М.П.                     Субподрядчик ____________________________ 
 
                                       (должность, Ф.И.О., подпись) 

 

 М.П.                     Генподрядчик ____________________________ 
 
                                       (должность, Ф.И.О., подпись) 

 

 М.П.                     Заказчик     ____________________________ 
 
                                       (должность, Ф.И.О., подпись) 

 

 "___" ____________ 199__ г. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ СПРАВКИ ПО ФОРМЕ N 3 

 

 Справка составляется нарастающим итогом с начала года. 
 
 Объемы работ отражаются в Справке исходя из договорных цен или их тех цен, на основе 

 которых стоимость строительства определена в титульных списках строек, договорах подряда и 

 включена в утвержденный план. 
 
 Объемы выполненных строительно - монтажных работ определяются исходя из сметы к 

 рабочим чертежам с добавлением экономии от совершенствования проектных решений и других 

 мероприятий. 
 
 Сметная стоимость оборудования включается заказчиком в выполненные капитальные 

 вложения на основании данных о начале монтажных работ по этому оборудованию. Для этого 

 подрядная организация отражает в графе "А" наименование и марку оборудования, к монтажу 

 которого приступили в отчетном месяце, а в графах 1 и 2 - данные о выполненных монтажных 

 работах. 
 
 В Справке по форме N 3 показывают также стоимость предусматриваемых в сметах на 

 строительство прочих работ и затрат, связанных с применением установленных правительством 

 доплат, льгот и преимуществ, не включаемых в единичные расценки на строительные работы и в 

 ценники на монтажные работы (надбавки за подвижной характер работ, надбавки за работу на 

 Крайнем Севере и в приравненных к нему районах, изменения стоимости материалов, изделий, 

 конструкций и их транспортировки, изменения условий организации строительства и т.п.), которые в 

 объеме строительных и монтажных работ не учитываются. Эти прочие затраты включаются в графы 

 1 и 5 Справки на основании данных бухгалтерского учета о фактически начисленных суммах 

 произведенных затрат. 
 
 Экономия от совершенствования проектных решений, организации строительства, внедрения 

 достижений научно - технического прогресса и других мероприятий определяется как разница между: 
 
 стоимостью строительно - монтажных работ, учтенной в договорной цене, и определенной по 

 смете, составленной по рабочим чертежам; 
 
 суммой прочих затрат, включенной в договорную цену, и фактически оплаченной заказчиком. 
 
 Указанная экономия отражается в графе 3 Справки. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

                                                  Типовая форма N 2 

 

                                                         Утверждена 
 
                                    Постановлением Госкомстата СССР 
 
                                         от 23 ноября 1989 г. N 215 

 

 Заказчик __________________________   ------T---------------------¬ 
 
 Генподрядчик ______________________   ¦ месяц ¦          код          ¦ 
 
 Субподрядчик ______________________   +-----+-------T------T------+ 
 
 Договор N __ от "__" ______ 199_ г.   ¦       ¦ строи-  ¦ участ- ¦ объек- ¦ 
 
 Наименование строительства и его      ¦       ¦ тельной ¦ ка     ¦ та     ¦ 
 
 адрес _____________________________   ¦       ¦ органи- ¦        ¦        ¦ 
 
 Наименование работ ________________   ¦       ¦ зации   ¦        ¦        ¦ 
 
 ___________________________________   +-----+-------+------+------+ 
 
                                       ¦       ¦         ¦        ¦        ¦ 
 
                                       L-----+-------+------+------- 

 

 АКТ N _______ ПРИЕМКИ ЗАКОНЧЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 

 

                                                        (тыс. руб.) 
 
 ----------------------------------T------T-------------T---------¬ 
 
 ¦                                   ¦  Код   ¦ Предусмотрено ¦ Выполнено ¦ 
 
 ¦                                   ¦ строки ¦   договором   ¦           ¦ 
 
 +---------------------------------+------+-------------+---------+ 
 
 ¦                 1                 ¦    2   ¦       3       ¦     4     ¦ 
 
 +---------------------------------+------+-------------+---------+ 
 
 ¦ Стоимость выполненных работ       ¦        ¦               ¦           ¦ 
 
 ¦ - всего ......................... ¦        ¦               ¦           ¦ 
 
 ¦                                   +------+-------------+---------+ 
 
 ¦   в том числе строительно -       ¦        ¦               ¦           ¦ 
 
 ¦   монтажных работ (без прочих     ¦        ¦               ¦           ¦ 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ¦   затрат) ....................... ¦        ¦               ¦           ¦ 
 
 L---------------------------------+------+-------------+---------- 

 

 М.П.                           сдал   ____________________________ 
 
                                       (должность, Ф.И.О., подпись) 

 

 М.П.                           принял ____________________________ 
 
                                       (должность, Ф.И.О., подпись) 

 

 "___" ____________ 199__ г. 

 

 УКАЗАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ АКТА ПРИЕМКИ ЗАКОНЧЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ 

 ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 

 

 Акт составляется субподрядчиком для расчетов за выполненные комплексы строительно - 

 монтажных работ и отражения объема готовой строительной продукции в статистической 

 отчетности. 
 
 Акты приемки составляется в 3 экземплярах: 
 
 1 - для субподрядчика (подрядчика); 
 
 2 - для подрядчика (заказчика); 
 
 3 - для финансирующего банка (передается вместе со счетом подрядной организации). 
 
 Основанием для включения комплексов работ в акты приемки являются договоры субподряда и 

 журналы учета выполненных работ, подтверждающие выполнение всех работ, включенных в 

 комплексы. Стоимость комплексов отражается в Акте по договорным ценам в соответствии с 

 действующими указаниями Госстроя СССР (на основе ведомости готовой строительной продукции). 

 В стоимость выполненных работ включаются строительно - монтажные работы и прочие работы и 

 затраты, связанные с применением установленных правительством доплат, льгот и преимуществ, не 

 включаемых в единичные расценки на строительные работы и в ценники на монтажные работы 

 (надбавки за подвижной характер работ, надбавки за работу на Крайнем Севере и в приравненных к 

 нему районах, доплаты при применении сдельно - премиальной системы оплаты труда, изменения 

 стоимости материалов, изделий, конструкций и их транспортировки и т.п.). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

